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 چکیده
، هم به لحاظ حجم مصرف بودجه و  نقلوحملهای  ترین بخشیکی از مهم  عنوانبه شهری،   -های درون بزرگراه

ترین عناصر  آن بر شهر، همواره یکی از پرُچالش  یطیمحست یزهم به لحاظ اثرات فضایی، اجتماعی، اقتصادی و  

شهری، بررسی نظریات  -های درون شهری بوده است. برای این منظور در این پژوهش به تحلیل اثرات بزرگراه

است. نوع پژوهش    شدهپرداختهفضایی و همچنین عوامل دخیل در آن    مرتبط با چگونگی برخورد با این عنصر

در این پژوهش    مورداستفاده تحلیلی است. منابع اطلاعاتی  -اسنادی  صورت به نظری و روش انجام    - کاربردی

کتاب  مدارک،  اسناد،  طرح تمام  مقالات،  پژوهشها،  و  علمی  ها  بزرگر  شدهانجام های  خصوص  های اه در 

-های موافق و مخالفی در خصوص ایجاد بزرگراه. نتایج حاکی از آن است که نظریات و دیدگاهاست  یشهردرون 

درون بزرگراه- های  ایجاد  طرفداران  شهری،  مهندسان  و  نوگرا  مکتب  اندیشمندان  دارد.  وجود  های  شهری 

ها و توسعه  زرگراهبعدی به ایجاد این بریزان و جغرافیدانان شهری مخالف توجه تکو بعدها برنامه یشهردرون 

شهری تأثیرات  -های درون سازی هستند. همچنین نتایج امر نشان داد که بزرگراهبزرگراه  بره یتکبا    یشهردرون 

و زیست کالبدی  اقتصادی،  ویژگیاجتماعی،  و  مکان  به شرایط  بسته  و  داشته  همراه  به  با خود  های  محیطی 

 کند. بت و منفی در فضای پیرامون نمود پیدا میمث صورت به اجتماعی و اقتصادی محل، این تأثیرات 
 

 گزینی فضایی، شکل شهر شهری، تأثیرات فضایی، جدایی-های درونبزرگراه: واژگانکلید 
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 مقدمه 

 -های درونعناصر فضایی مهم که بر جغرافیای شهرهای معاصر بسیار اثرگذار بوده است، ساخت بزرگراه  ازجمله

بندی مجدد فرم شهری، امکان  ، منجر به صورتیاسمقبزرگهای زیرساختی  شهری است. اجرای این قبیل پروژه

الگوی جابجایی جمعیت در سطح شهر، صرف مقا جابجایی  از بودجه های موتوری و تغییر در  دیر بسیار بالایی 

ها  شود. همچنین بزرگراهشهری می  زیستیطمحهای شهری و  ها و تغییرات و دگرگونی زیاد در محلهشهرداری

)برازجانی و    دهند یمهای خطی هستند که ساختار، عملکردها و منابع محیطی یک قلمرو را تغییر  از زیرساخت

دارای ابعاد مثبت و منفی است که با توجه به شرایط متفاوت مکانی    (. این قبیل تحولات23، ص  1398همکاران،  

ها  ها این است که سوارهتأثیرات مثبت بزرگراه  ازجملههای گوناگونی به خود بگیرد.  تواند حالتو زمانی شهرها، می

های  شبکه، به خیابان مراتبسلسلهدسترسی بر مبنای  تأمین کند و وظیفه را از مکانی به مکانی دیگر منتقل می

 (. 36، 1381نماید )محمودی، شریانی واگذار می

توان از هم مشخص ها را در گام نخست میدو طیف از دیدگاه  یطورکلبه شهری،    -های دروندرباره اثرات بزرگراه

های  با استفاده از روش های شهری نماد مدرنیسم و کارایی است کهها و آزادراهساخت؛ الف( برای برخی، بزرگراه

تخصصی قادر است مراکز شهری را یکپارچه و بسیاری از عناصر کیفی زندگی شهری را بهبود بخشد؛ ب( در  

بزرگراه برای برخی دیگر، در پیش گرفتن رویکرد  اجتماعی،  سازی در شهرها، نوعی بیمقابل،  ابعاد  به  توجهی 

و جابجایی است که نتیجه نهایی    نقلوحمل های  انه در شیوهشناختی، فرهنگی و نیازهای چندگ زیستی، زیبایی

ریزی های محدود و در تعارض با یک برنامهآن جز چندپاره کردن بخش مرکزی شهر، مسیرها و معابر با دسترسی

مسلم    آنچهها،  از قضاوت نهایی درباره هر یک از این نوع دیدگاه  نظرصرف(.  1392شهری خوب است )صدیق،  

تحت تأثیر انگاره دوره جدید ماشین قرار    شدتبه ها در جغرافیای شهر،  های اول احداث بزرگراهکه دههاست این

اند که مسائل و مشکلات شهری از طریق متخصصان شهری، از همه انواع آن، بر این باور بوده  کهطوری بهدارد؛  

-گذرد، محدودیتاما هر چه زمان می ؛  ودخواهد ب  حل قابلهای علمی در دسترس، و استفاده از روش  یریکارگبه

های فزاینده روی  دهد تا جایی که از طریق تأکیدها و توجهای بیشتر خود را نشان میهای چنین پیش انگاره

ها به  شهری و یا تبدیل آن  -های درونها بر زندگی شهری، کار به حذف بزرگراهاثرات منفی و مخرب بزرگراه

های  یکی از واکنش  (.Napolitan and Zegras, 2008, 20شود ) عمومی کشیده می  لونقحملمسیرهای پیاده یا  

راه  توجهقابل یافتن  برای  این عنصر شهری، جستجو  به  مربوط  برابر تشدید مسائل  های دیگر در بخش  حلدر 

تحلیل  نقلوحمل  ارائه  و  بزرگراهشهری  محورهای  احداث  اجتماعی  و  محیطی  اثرات  درباره  بیشتر  در  های  ی 

ای، ها در سطح شهر، قابلیت دسترسی در سطوح محلی و منطقهفضاهای شهری، رشد دغدغه نسبت به جابجایی 

نفعان و شهروندان در این زمینه با نهادها  های شهری، روی آوردن به مشارکت دیگر ذیدر محله  هایختگیگسازهم

و یا در    یموتور  یرغ عمومی و    نقلوحمل   ازجمله  ،نقلوحملهای  های اجرایی و دنبال کردن دیگر شیوهو اداره

و کاربری زمین در کلیت فضایی شهر بوده است. در این زمینه از دهه   نقلوحملپیش گرفتن نگاهی یکپارچه به  

 یطورجدبهشهری    - های درونها و آزادراهمنفی( بزرگراه  یژهوبه های جدی نسبت به اثرات )، توجه و واکنش1960

)  عنوانبهآغاز شده است.   بزرگراه1958نمونه، مامفورد  را    -های درون(  اجتماع    عنوانبه شهری  برای  تهدیدی 

ها در  ( این عنصر شهری را عامل اصلی در نابودی زندگی خیابان1961نگرد؛ جیکوبز )محلی و محیط شهری می
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ری، بیشترین سود را به بخش مرکزی و حومه شه  -های درون( بزرگراه1970کند و از نگاه داونز )شهر معرفی می

دهند. البته،  فضاهای مابین این دو بخش را در یک وضعیت زوال و پژمردگی قرار می   که یدرحالرساند،  شهرها می

 ازجمله ها در شهرها، گروه دیگری نیز وجود دارند،  های انتقادی نسبت به اثرات مخرب بزرگراهدر کنار دیدگاه

عنصری منفی، بلکه   عنوانبهها نه ری، اقتصاددانان شهری، معماران و مهندسان راه که به بزرگراهریزان شهبرنامه

در    کارآمدابزاری    عنوانبه توسعه مجدد  ایجاد  برای  ابزاری  شهر،  اقتصادی  رشد  تسهیل  جهت  در  اثربخش  و 

حلی طبیعی و معقول  راه  عنوانبههای مرکزی شهرها و یا  یافته واقع در بخش های فرسوده، قدیمی و زوالمحله

 نگرند. به تحولات شهر مدرن و الزامات زندگی در دوره جدید شهرنشینی می

  شده مطرح شهری    -های درونای که در خصوص اثرات بزرگراهضمن همه مسائل و موضوعات گسترده و پیچیده

مسائل در این زمینه که در کانون   ترینهای اساسی باشد، اما یکی از مهمتواند موضوع پژوهشاست که هر یک می

-توجه پژوهش حاضر قرار دارد، مربوط به وجود »تعارضات« بنیادین نظری و عملی بین ماهیت و کارکرد »بزرگراه 

شود است. در حقیقت، مسئله به لحاظ نظری از جایی  یک »شهر خوب« فهمیده می  عنوانبهامروز    آنچهها« و  

اینآغاز می نتوانیم  که  را  گونشود  تعارضات  آن  یخوببهه  بین  در عمل  یا  و  برقرار سازیم؛  بازشناخته  آشتی  ها 

است، درک تعارضات بین ماهیت و    قرارگرفته  موردتوجهای که در این پژوهش در سطح نظری  بنابراین مسئله

ن سطح، شهری با انتظاراتی است که امروز از یک شهر خوب داریم. همچنین در هما  -های درونکارکرد بزرگراه

 ازجمله ها  های مختلف و غلبه یک نگاه بر دیگر نگاهشهری از منظر رشته  -های دروناشاره به نوع نگاه به بزرگراه

تفصیلی    -های جامع ممکن است در طرح  کهطوری بهاست؛    قرارگرفتهعواملی است که در این پژوهش مورد تأکید  

عدم    یجهدرنتها مانع توجه به دیگر ابعاد و  ( به بزرگراهیک شهر، غلبه نگاه یا رویکردی خاص )غالباً مهندسی

 ی توجهقابلهای  که در طول چند دهه اخیر، حساسیتآن  باوجودحساسیت نسبت به دیگر اثرات و پیامدها شود. 

« و  محیطییست ززیر عنوان »ارزیابی تأثیرات    یشهردرونهای  محیطی و اجتماعی بزرگراهنسبت به اثرات زیست

های  بُعد »فضایی« اثرات بزرگراه  یژهوبهیا »ارزیابی تأثیرات اجتماعی« صورت گرفته است، اما توجه به دیگر ابعاد 

شهری، از ماهیتی    -های درونهمچنان محدود است. این در حالی است که بسیاری از اثرات بزرگراه  یشهردرون

 تری است.کارآمدتر و های ارزیابی چندبُعدیروش یریکارگبهپیچیده برخوردار است و نیازمند چندگانه و  

پژوهش پیشینه،  بزرگراهبه لحاظ  اثرات  به  از دهه    طوربهها  های معطوف  تبار  آغاز می  1960عمده   آنچه شود. 

« و طراحی بولوارهای شهری  است، به »جنبش زیباشهر  شده شناختهشهری    -های درونامروزه با عنوان بزرگراه

از یک طرح برای ساخت پارک  عنوانبهها  گردد که به آنقرن نوزدهم بازمی های مسکونی و  ها، توسعهبخشی 

ها  که بعداً به آن  شد. این بولوارهاایجاد فضاهایی عمومی برای فراغت، لذت بردن از حضور در شهر نگریسته می

با زندگی  ها در دسترسی است و مزیت اساسی آنحدودیتشود، فاقد م« نیز گفته مییوپارک» ها، سازگاری 

ها، درختان و فضاهای عمومی باهم کلیت شهر را شکل  راهی، ساختمانالگوهای پیاده  کهطوری بهشهری است،  

 (. DiMento and Ellis, 2013, 90دهند )می

فضایی و محیطی بسیار اندکی وجود دارد،   شهری که در آن موانع  -با توسعه تکنولوژی بزرگراهی در نواحی بین

مهندسان بزرگراه توانستند مدل جامع و کاملی از علم طراحی بزرگراه برای حرکت وسایل نقلیه موتوری به شکل  

در نیمه اول قرن بیستم اولین نمونه   اندازچشمارائه و اجرا درآورند. این دسته مهندسان به همراه معماران    کارآمد

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
jg

s.
23

.6
9.

32
3 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jg
s.

kh
u.

ac
.ir

 o
n 

20
25

-1
2-

07
 ]

 

                             3 / 20

http://dx.doi.org/10.61186/jgs.23.69.323
https://jgs.khu.ac.ir/article-1-3690-fa.html


 1402، تابستان 69نشریه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، سال بیست و سوم، شماره                        326

وی( را به اجرا گذاشتند. آوردن چنین  های با دسترسی محدود )برای عناصر بیرون از پارکآزادراه  ها وویپارک

المللی معماران مدرن« از سوی »جنبش بین  یژهوبهبه بعد،    1920هایی به درون شهرها، از دهه  ها و بزرگراهآزادراه

جدید با شعارهای بسیار درباره اثرات مثبت نماد قدرتمند مدرنیسم، پیشرفت و کارایی و عصر ماشین    عنوانبه

های جدید  از نگاه طرفداران آن، این شریان  کهطوری بهخورد.  ها در ارتقاء وضعیت جابجایی و تردد گره میآن

های بالا به شکل مستقیم و بدون موانع اساسی عبور شهری با تراکم  یهاهسته درونتواند و باید بتواند حتی از  می

 نماید. 

شود، اغلب  ریزان شهری« ارائه می ( که از آن زمان به بعد از سوی »برنامهیامنطقه  -های بزرگراهی )شهرطرح

کشد که در آن بخش مرکز تجاری اصلی  شهر را در مرکز یک شبکه بزرگراهی شعاعی متحدالمرکز به تصویر می

ریزان شهری، همچنین ست. مهندسان و برنامها  شدهاحاطهشهر توسط یک یا چند مسیر کمربندی یا پیرامونی  

نظمی و مانعی گسترانیده شده  کشند که بر فراز بافت شهری قدیمی بدون هرگونه بیهایی را به تصویر میبزرگراه

این قبیل طرح ؛  (Aguilera 2005, 46)است   اجرایی ساختن  برابر  ها، سبب  اما وجود موانع بسیار در عمل در 

بسیاری   بزرگراه  تنهانه تغییرات  الگوی  دروندر  توسعه    -های  دکترین  کلیت  به  نسبت  همچنین  بلکه  شهری 

شهری، تجربه درخشانی بود که    -های درون، تجربه ساخت بزرگراهدرواقعشود.  شهری می  -های درونبزرگراه

-شناسیشهای متفاوت، رو نشان داد رویکردهای تخصصی متفاوت به مسائل شهری هر یک مبتنی بر پیش انگاره

ها از یک فرم شهری خوب  های متفاوت به ماهیت شهر امروز و توصیف متفاوت هر یک آنهای مختلف، نگاه 

هایی  تواند سبب تولید طرحهای شهری میمحدود هر یک از تخصص  هایینیبجهانهستند. این بدان معناست که  

 با پیامدهای ناخواسته و نامطلوب برای دیگر ساکنین در شهر شود.

اند که  ریزان شهری، امروزه به این نتیجه رسیدهشهری، برنامه  -های دروندر طول دوره تجربه ساخت بزرگراه

دقیق توجه  بدون  امروز  مسئله شهرهای  بین  حل  ارتباط  به  توازن    نقلوحملتر  یک  ایجاد  و  زمین  کاربری  و 

نیست.    حلقابل  ی سادگبههای پایدار  و هشدار نسبت به تقسیم و تفکیک محله  نقل وحملهای  تر بین شیوهکارآمد

این انگاره که شهرها باید برای اتومبیل   ازجملهاند،  های پایه مهندسیها همچنان وفادار به انگاره ، آنحالینباا

 ,Suzukiکنند ) های خود ترسیم میهای بزرگراهی جدیدی را بر روی نقشهبازسازی شوند و همچنان سیستم

Cervero and Iuchi, 2013, 78.) بر پایه علوم   یطورکلبههای مختلفی و  ریزی شهری در قالب بخشحرفه برنامه

ها«، »علوم اجتماعی« و »طراحی شهری« به فعالیت خود ادامه بندیکاربری زمین و منطقه  یکشنقشهمرتبط با »

برنامه با جهتداده است.  اغلب فضای  کشی کاربری زمین و منطقهبه سمت نقشهها  گیریریزان شهری  بندی، 

یک فضای    عنوانبهها یا  های همبسته با آنهای زمین و فعالیتترتیب نسبتاً کلی از کاربری  عنوانبه شهری را  

های ها و کاربریها، تراکمها، حجمکه اجازه ارتفاع  شدهیفتعربندی شده و  های منطقهقانونی متشکل از بخش 

های علوم اجتماعی، تمایل به نگاه به شهر از پس گیریریزان شهری با جهتنگرند. برنامه دهد می خاصی را می

روابط آماری و ریاضیاتی دارند و در جستجوی متغیرهایی برای تبیین الگوهای تحول و تغییر در شهر هستند.  

های معماری و  های شناختی و زبان و مهارتزشهای طراحی نیز مجهز به آموگیریریزان شهری با جهتبرنامه

گونه  نگرند. اینها میها و فعالیت، بافتیبعدسه های  ترتیبی از فرم  عنوانبه انداز هستند و به شهر  معماری چشم

شهری و بخش مرکزی    -های درونمتنوع به شهر امکان اجتماع در یک سیاست واحد درباره بزرگراه  ینظرهانقطه 
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 سازد. یار دشوار میشهری را بس

جامع هستند که همه عناصر   اندازچشمگر و محافظ یک  گیرند که هدایتمی  فرضیشپ ریزان شهری چنین  برنامه

تر بیان کرده بود،  ( بسیار قبل1951فوستر )گونه که ویلیام  اما همان؛  سازدجداگانه فرم شهر را باهم ترکیب می

ریزان شهری در توسعه هدایت هر چیزی به سمت یک اجماع و برنامه  های شهر، سازمان1940تا    1900بین دهه  

مشخص نیست   تنها نهها  اند. برای آندهد، با شکست مواجه بودهآل شهری را شکل مییک فرم ایده  آنچهبر سر  

شد  که واقعاً چه نیروهایی بر رکه تمرکزگرایی یا تمرکززدایی شهری را تشویق نمایند بلکه همچنین بر سر این

می اثر  خاص  مسیر  یک  در  نمی شهری  واحدی  اجماع  به  برنامه  عنوانبهرسند.  گذارد،  طرفدار نمونه،  ریزان 

شهر«، معماران مدرنیست و پیروان رویکرد کارآمدریزان طرفدار »»زیباشهر« و طراحی شهری سنتی، به نقد برنامه

 باز ساخت تواند در  از گذشته نمی  چیزییچهز  پردازند. در مقابل، برای بسیاری نیتکنولوژیکی عصر ماشین می

به و  احیا  مجدداً  مدرن  قدیمی  شهر  شهر  بنابراین  و  شود  برای    چیزیچهروزرسانی  ندارد.   داشتننگه باارزشی 

نشینی گیری حومههای دنیای پس از جنگ در قالب شکلای نیز به دنبال بازساختریزی منطقهطرفداران برنامه

مفاهیم فرم؛ یعنی احجام،    برحسبهای معماری به مسائل شهر بیشتر  ریزان با آموزشر، برنامههستند. از سوی دیگ

های معماری و برای برخی نیز عوامل اجتماعی و فرهنگی اثرگذار های تاریخی، نظریهفضاها، معانی نمادها، کنایه

و دغدغه بیشتر معطوف به شکل، انداز و طراحان شهری نیز توجه  نگرند. در گروه معماران چشمبر طراحی می

های مربوط به کیفیت محیطی به در نظر گرفتن  ، دغدغهحالینبااجدید است.   یجادشده ابافت و ویژگی فضاهای  

به بعد بسیار    1960شهری از دهه    -های درونها و آزادراهها در زمینه مباحث بزرگراهدیگر ابعاد شهری و طرح آن

شهری منجر به تحمیل نقاط    -های درونتوان گفت که عصر ساخت بزرگراهخلاصه می  طوربه  کند.کمک می

های  شود. حتی امروز نیز، متخصصان مرتبط با محیطهای بسیار و ماندگاری در فرایند توسعه شهری میضعف

های واحدی  هطراحان شهری اغلب غرق در دغدغ   کهطوری بههای متفاوتی دارند.  شهری تمایل به استفاده از زبان

های معمارانه هستند. مهندسان راه روی  بعدی یا جنبه   -ریزی کاربری زمین دوهمچون حرکت ترافیک، برنامه

ریزان شهری نیز روی حفظ الگوهای کاربری زمین و معماران  ورزند، برنامهیابی به کارایی کارکردی اصرار میدست

، ما امروز به سمت گسترش فزاینده شهرها به  یجهرنتدمندی مشتریان خود هستند.  نیز در پی کسب رضایت

ایم  گاه هنوز نتوانسته های مرکزی و تجاری شهرهایمان هستیم، اگرچه هیچبخش  باز ساختسمت پیرامون خود و  

 . یابیمدستکه به یک کلیت شهری منسجم 

با    زمانهم  1970و    1960های  شهری به دهه  -های درون، آغاز توجه جدی به مسئله اثرات بزرگراهدرهرحال

(  1969(، این مک هارت )1968استون )(، اندرو  1961)  یکوبزج(، جین  1958مامفورد ) کارهای پیشگامانه لوییز  

، برای توسعه شهرهای امروز،  یشهردرونهای  این پژوهشگران، بزرگراه  ازنظرگردد.  ( باز می1970و آنتونی داونز )

ها روی اجتماعات محلی، جیکوبز نمونه مامفورد بر اثر بزرگراه  عنوانبهبسیار مضر و دارای اثرات مخربی هستند.  

و آنتونی داونز نیز بر اثرات اقتصادی   محیطییستزها، مک هارت بر اثرات  ها روی سرزندگی خیابانروی اثر بزرگراه

 اند.تهو اجتماعی تأکید داش

های فقیر جامعه(  ویژه گروههای بیشتر )بههای شهری و حساسیت، با گسترش اعتراضات و شورش1970در دهه   

ها، دوره دیگری از های شهری آنشهری و تخریب محله  -های درونهای ساخت بزرگراهنسبت به اجرای پروژه
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توان به کارهای  خورد. در این زمینه میها رقم میها نسبت به ابعاد اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بزرگراهحساسیت

( اشاره کرد. این پژوهشگران بیشتر از منظر 1974( و مانوئل کاستلز )1973(، دیوید هاروی )1972لوفور )هنری  

طرح اثرات  تحلیل  به  ساختاری(  و  )مارکسیستی  برنامهاقتصادسیاسی  و  در  ها  شهر  فضای  بر  مدرنیستی  های 

 اند.داری غربی توجه داشتهظام سرمایهچارچوب تحولات ن

و طرح مفهوم توسعه پایدار، توجه به    محیطییستزهای  با تشدید حساسیت  زمانهم،  1990و    1980در دهه  

های ناشی از مصرف سوخت خودروها در شهرها،  شهری و انتشار آلودگی   -های درونبزرگراه  محیطییست زاثرات  

هایی غنی از بحث درباره  شود. در این زمینه رویکردهای اکولوژیکی، زمینهیپیشینه دیگری از مطالعات ظاهر م

های  مثال انتشار گزارش کلوب رم با عنوان »محدودیت  عنوانبهکند.  شهری را باز می  -های دروناثرات بزرگراه

مربوط به ( و سپس انتشار گزارش  1987»آینده مشترک ما« )  المللیینب(، انتشار گزارش اجلاس  1972رشد«)

شهری، کتاب مرجع پیتر نیومن و    -های درون( و به شکل خاص درباره اثرات بزرگراه1992اجلاس »زمین« )

 ( اشاره کرد. 1989جفری کنورُثی با عنوان »شهرها و وابستگی به اتومبیل« )

»نوشهرگرایی«،   ازجملهریزی و طراحی شهری  های مختلف در برنامهبه بعد، با ظهور جنبش  2000و    1990از دهه  

»توسعه   و  و طرحمحور«، مطالعات، گزارش  -عمومی  نقلوحمل»رشد هوشمندانه«  درباره    یتوجهقابلهای  ها 

محورهای   ازجمله،  حالینبااها در اینجا ممکن نیست.  شود که ذکر همه آنشهری منتشر می  -های درونبزرگراه

وابسته به خودروی شخصی، نقد پراکنده رویی شهری و    نقل وحمل  نقدبهتوان  این دوره می   موردتوجهاساسی  

، یموتور  یرغ   نقل وحملعمومی و    نقلوحملمانند    نقلوحملهای پایدارتر  ، تأکید بیشتر بر شیوهینینشحومه رشد  

ها بر قابلیت دسترسی در فضاهای شهری، توجه به مسئله تغییر های کاربری زمین و اثرات آنتوجه به سیاست

 های شهری و ... اشاره کرد. اقلیم و آلاینده

 طور بهآن    وبرگشت رفتشود که حداقل دارای چهار خط است و مسیر  راهی تعریف می  عنوانبهدر ایران، بزرگراه  

های آن )در نمونه آزادراه، تقاطع  سطح نیز باشدهم  صورتبهتواند  های آن میفیزیکی از یکدیگر مجرا و تقاطع

به    سطحهمهای کشور ایران، در مقایسه با دیگر کشورهای  سطح باشد(. کل طول بزرگراهغیر هم  صورتبهباید  

و حدود   پایین  نسبتاً  و جمعیت،  )در سال    11652لحاظ مساحت  میان، طول  1390کیلومتر  این  در  است.   )

ریزی قات و برنامه)معاونت تحقی  (1شکل )  کیلومتر بوده است  478حدود    1391های شهر تهران در سال  بزرگراه

 (. 2، جلد 1392شهرداری تهران، 
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 های شهر تهران روند رشد افزایشی در ساخت بزرگراه(. 1)شکل 

شهری در ایران )فراتر از مطالعات    -های درونهای »مستقل« درباره ارزیابی اثرات بزرگراهپیشینه انجام پژوهش

 دستور کار ها( سابقه زیادی ندارد و کمتر از دو دهه است که در  ها و پروژهارزیابی اثرات موجود در خود طرح

ترین تحولات در زمینه مطالعات »ارزیابی  است. مهم  قرارگرفتهریزی، طراحی و مدیریت شهری  مطالعات، برنامه

تأثیر   »ارزیابی  مطالعات  کردن  الزامی  زمینه  در  تهران  شهر  شورای  قانون  تصویب  ایران،  در  اجتماعی«  اثرات 

به تصویب شهرداری    1376های عمرانی شهرداری تهران بوده است. این قانون در سال  جتماعی« برای کلیه طرحا

ها و آموزش متخصصان برای انجام مطالعات مربوط اقداماتی برای تدوین دستورالعمل  ازآنپسرسد و  تهران می

ر طول دهه گذشته، به دلیل مقیاس و  (. د23، ص  1389گیرد )فاضلی،  به ارزیابی تأثیرات اجتماعی صورت می

در تهران(، این عنصر شهری در کانون توجه بسیاری   یژهوبهشهری )  - های درونهای بزرگراهپروژه  توجهقابلحجم  

ارزیابی تأثیرات اجتماعی قرار می  منتشرشده های مفصلی در این زمینه  گیرند و گزارشاز مطالعات مربوط به 

 است.

-ریزی بزرگراهبندی از نظریات و تحولات عمده در خصوص برنامهبه جمع  (1جدول )فوق، در  با توجه به پیشینه  

 است. شدهپرداخته شهری -ای درونه

 شهری  -های درونریزی بزرگراهمروری بر پیشینه برخی از تحولات عمده و اثرگذار بر برنامه(. 1)جدول 

دهه  

1930 

 ها برای منطقه شهری نیویورک ها، بلوارها و پلویپارکهای رابرت موزس در زمینه سیستمی از نقشه -

های اساسی را  که اولین فرصت  فدرال در دوره روزولت با عنوان »نیو دیل«  گذارییهسرمابرنامه کارهای عمومی با   -

 دهد. ریزان شهر قرار میهای شهری در اختیار برنامهها و آزادراه بزرگراه توجه قابلبرای ساخت  

های اصلی شهری،  ریزی شهری« کارل لومان که در آن الگوی »شبکه عنکبوتی« شریان»اصول برنامه  انتشار کتاب -

 کند. ریزی غلبه پیدا میبر گفتمان برنامه 

 مراکز شهری موجود  یاسمقبزرگانتشار کتاب »شهر تابناک« لوکوربوزیه با ارائه تصاویری از بازسازی کامل و  -

انداز  دوره خود، یک چشم  پرازدحام شهرهای شلوغ و    یجابهانتشار کتاب »شهر پهناور« لویت رایت که در طرح خود،   -

 دهد.در سرتاسر یک شبکه بزرگراهی روستایی را پیشنهاد می شدهپراکندههای باز از خانه

دهه  

1940 

 ی رایگان« هاهای عوارضی و جادهبا عنوان »جاده  آمریکاانتشار گزارش کنگره  -

کشد که در  شهرهایی به تصویر می  عنوان بهکه شهرهای قدیمی را    های سحرآمیز« بل گدس انتشار کتاب »اتوبان -
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 . اندقرارگرفتههای سرتاسری یک تعارض ناامیدانه با سفرهای موتوری و طرفداری شدید از ساخت بزرگراه

 آمریکا عمومی  نقلوحملو انجمن  آمریکاریزان برنامههای شهری« توسط مؤسسه  انتشار گزارش »آزادراه -

 ها و توسعه مجدد شهری برای ایجاد یکپارچگی بین توسعه بزرگراه 1949تصویب قانون مسکن سال  -

دهه  

1950 

ریزان و کسب دانش درباره  در بین مهندسان و برنامه  نقلوحملشروع پژوهش در زمینه رابطه بین کاربری زمین و  -

 شهری   -های درونریزی بزرگراهموضوعی اساسی در برنامه عنوانبههای زمین  پتانسیل تولید ترافیک کاربری

 های مرکزی شهری تمرکز دارد.انتشار مجموعه مقالاتی با عنوان »قلب شهر« توسط معماران که روی آینده بخش  -

های  حی فرسوده و فقیرنشین با محیطبرای نوسازی شهری و جایگزین کردن نوا  1954تصویب قانون مسکن سال  -

 جدید.  شده ساخته

های  دانشگاه ایلینویز و مؤسسه تکنولوژی ماساچوست( در زمینه شیوه  ازجمله)  هاهای تحقیقاتی برخی دانشگاهتلاش -

 شهری  -های درون ادراکی از طریق طراحی بزرگراه /شناسی یباییز بهبود تجربیات 

های  سازیمطالعات ترافیکی ناحیه مادرشهری دترویت« که در آن، اولین مدلانتشار مطالعات مربوط به مؤسسه » -

 گیرد.صورت می  نقل وحملسیستماتیک در زمینه رابطه بین کاربری زمین و  

-شهری از سوی معماران، طراحان شهری و برنامه - های درونها و آزادراههای رایج ساخت بزرگراه شروع نقد شیوه -

 یزان شهری ر

های شریانی در نواحی شهری«  های شهری با عنوان »سیاست بزرگراه تدوین قوانین جدید و استانداردهای بزرگراه -

 است.   شدهشناختهکه همچنین با عنوان »کتاب قرمز« نیز  

 های جدید: چالشی برای مناطق مادرشهری« برگزاری کنفرانس هارتفورد با عنوان »بزرگراه -

 ها روی شهرهاست. بزرگراه در کمیته پژوهش شهری که به دنبال کشف اثرات بزرگراهتشکیل شورای پژوهشی   -

 ها و توسعه شهری«اولین کنفرانس ملی در زمینه »بزرگراه  عنوانبهبرگزاری کنفرانس ساگامور  -

 انتشار اثری از کوین لینچ و لوید رادوین با عنوان »نظریه فرم شهری«. -

های بزرگراه و  که در آن برنامه 1950ریزی شهری در دهه های رایج برنامهدکترین انتشار نقدهای لوییز مامفورد از  -

 شود. بار برای شهرها و به شکل غیرمعقولی نامتوازن به تصویر کشیده میهایی زیان برنامه عنوانبهآزادراه  

»مطالعه   - اثر  پیشرفت  ونقلحملانتشار  از  است  شده  سعی  آن  در  که  شیکاگو«  سریناحیه  تکنولوژی  های  در  ع 

 های بهتر استفاده شود.و انجام ارزیابی ونقلحملهای مربوط به آوری و تحلیل دادهکامپیوتری برای ارتقاء جمع

 انتشار کتاب ادگار هاروود و رونالد بویس با عنوان »مطالعات بخش مرکز شهری و توسعه آزادراه شهری«  -

دهه  

1960 

 ر بسیاری از شهرها سازی دهای علیه بزرگراه شروع اعتراض -

هایی را برای یک رویکرد سیستماتیک تر به طراحی شهری بر  انتشار کتاب »تصور از شهر« کوین لینچ که بنیان -

 کند. های شناختی ساکنین شهری معین میپایه نقشه

بزرگ   - شهرهای  زندگی  و  »مرگ  کتاب  بازنگریآمریکاانتشار  تشویق  به  منجر  که  جیکوبز  جین  در  یی«  هایی 

ریزان شهری  ریزی کاربری زمین و شهرگرایی مدرنیستی توسط برخی معماران و برنامه بندی شهری، برنامهمنطقه

 شود.می

 ریزی مادرشهری ریزی بزرگراه و برنامهسازی برنامهو تأکید بر لزوم یکپارچه 1962تصویب قانون بزرگراه سال  -

عنوان   - با  آپلیارد  دونالد  و  لینچ  تأکید شده است که  انتشار کتاب کوین  این مسئله  آن  از جاده« که در  »نگاهی 

 های شهری باید سبب ایجاد تجربیات محرک و مهیج برای رانندگان شود. ها و بزرگراهآزادراه

تکنیک - از  استفاده  پیشگام  که  مانهایم  ماروین  و  الکساندر  کریستوفر  نقشهکارهای  برای  گرافیکی  و  های  کشی 

 های بهینه بزرگراه است.یابیهای طراحی بزرگراه برای انجام مکان نیازمندیهمپوشانی 

 شهری روی محیط شهری   -های درونبرگزاری کنفرانس ویلیامزبورگ و بحث درباره اثرات بزرگراه -

 1969« در سال زیستیطمحتصویب »قانون سیاست ملی  -

 شهری در شهرها   -های درونریزی بزرگراهارتقاء جایگاه و نقش طراحان شهری در برنامه -
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دهه  

1970 

 های شهری عمومی و اقدامات در جهت کاهش آلودگی ونقلحملشروع تأکید و توجه بیشتر روی ارتقاء  -

 عملی ذاتاً سیاسی  عنوانبهریزی شهری  درک عمل برنامه  -

 (DiMento and Ellis, 2013مأخذ: )

 شهری - درون های های توسعه بزرگراهها و خاستگاهزمینه

ها،  با استفاده فزاینده از اتومبیل   زمانهم،  شهریینبهای درون و تصمیمات مربوط به توسعه سیستمی از بزرگراه

و با هدف افزایش پتانسیل و    یموتور   یرغ ها و نیاز به تفکیک مسیرهای تردد موتوری از  افزایش سرعت جابجایی

امری طبیعی و مسلم آغاز شد. در   عنوانبههای مرکزی شهری و تبادلات بین مرکز و پیرامون شهری،  توان بخش

تهدیدی    عنوانبه(، اکثر افراد به معابر جدید با دسترسی کنترل شده  1958نگاه لوییز مامفورد )  برخلاف این دوره،  

 عنوان بهدان آینده  ما شاید برای تاریخ  مامفورد، عصر  ازنظرکنند.  برای اجتماع محلی و محیط شهری نگاه نمی

های فکری جا، چنین اثرات مخرب و ویرانگر، شدیدتر از عادت عصر بولدوزر و ویرانگری شناخته شود. در هیچ

تر از  کاری مهم  عنوانبههایی را  امروز در نگاه به ماهیت شهر نیست. زمانی که یک مهندس احداث چنین بزرگراه 

پارکنگرد، طبیعی است که نسبت به تخریب جنگلی میدیگر کارکردهای شهر های  ها و محلهها، جویبارها، 

، هیچ حساسیتی به خود راه ندهد. از سوی  شدهنظر گرفتهتر بزرگراه تا مقصدهای در  انسانی برای عبور مستقیم

  بار یانزمخرب و    تنهاهنها  ها بزرگراه( که برای آن1966)  1دیگر، هستند افراد دیگری همچون لاورنس هالپرین 

های وسیع و مرتفع، منظرهای  شوند، زیرا بزرگراههای زمان ما محسوب میزیباترین ساخت  نیستند، بلکه جزء

 نبوده است.  مشاهده قابلهای قبلی گاه در حالتگذارند که هیچبسیار دلگشایی را به نمایش می

بزرگراه عمدتاً  همچنین  و  نشانه  عنوانبهها  نگریسته شدهها  یک شهر  اجتماعی  پیشرفت  بهعلائم  ه  کطوری اند. 

سیستم بزرگراهی در پیوند با پیشرفت در یک تمدن شهری درک شده که بر روی یکدیگر اثر گذاشته و ویژگی  

یک   عنوانبه سازد. بسیاری از طرفداران چنین تحولی در شهرها، بزرگراه شهری را  فضای شهری را دگرگون می

 ازجملهنگرند.  ها میمهم و اصلی در توسعه شهری، بازتوسعه فضاهای شهری و تجدیدحیات بخشی به آنگر  تسریع

ها روی هدایت فرایندهای تمرکززدایی، کاهش ترافیک در  اصلی این عده، اثرات بزرگراه  های فرضیشپ ها و  انگاره

هایی جذاب برای خرید در مجاورت رائه مکانها و اها و کارگاهها از کارخانهها، جداسازی و تفکیک خانهخیابان

از ارزش  هایی منجر به ایجاد فرصتبرخی دیگر نیز احداث چنین بزرگراه  ازنظرهاست.  آن هایی برای حفاظت 

و کمک به بازیابی آن نواحی به لحاظ اقتصادی    زوالروبه ای نواحی مرکز تجاری و افزایش ارزش نواحی  منطقه

اکثر مردم از طریق آن   کهطوری بهشود. یک مسئله نگریسته نمی عنوانبهبزرگراهی  نقلوحمل شود. در اینجا می

روی  های تردد پیاده و موتوری از یکدیگر مجزا خواهد شد و بنابراین، پیادهتوانند به محل کار خود برسند، شیوهمی

شود،  ایندتر برای کار و زندگی میبنابراین، شهر تبدیل به مکانی خوش؛  تر و خوشایندتر خواهد شددر شهر امن

-و یکپارچه  کارآمد جای الگوهای خیابان فرسوده و مخروبه، یک شبکه  فضاهای سبز بیشتری ایجاد خواهد کرد و به

 . (2شکل ) تر بزرگراهی و شریانی ایجاد خواهد شد

 

1. Lawrence Halprin 
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 1924شهری پیشنهادی برای شهر دترویت در سال  -از طرح بزرگراه درون  یاندازچشم (.2)شکل 

(Brown, Morris and Taylor, 2009: 169 ) 

فعالیت  زمان هم بالا به سمت حومه  ی وکارهاکسبها و  با شروع خروج  به  ها،  شهری و ساکنین طبقه متوسط 

تصمیمبرنامه و  در  ریزان  نیز  با  های  شیوه  یافتن  یپ گیران شهری  برای مدرن کردن شهرهای قدیمی  جدیدی 

که تصمیم به ساخت    ینجاستاها هستند. در  کمک به افزایش ارزش زمین در آن   حالیندرع های فرسوده و  محله

بزرگراهشبکه از  با  های جدیدی  این قبیل بخشبالا سرعتها و معابر  با ریخت،  را  های دیگری زاییهای شهری 

  1940و    1930شهری در طول دهه    -های درونریزی بزرگراههای اصلی برنامهو، دکترینراینسازد. ازمواجهه می

یابی با یک  ای جهت انطباق های فزاینده و گستردهکه شهرها دچار بازساخت  1950یافته و در طول دهه    ظهور

،  حالینباااست.  ای همراه بوده  های گستردهشوند، با حمایت عنصر جدید در شهر با نام »اتومبیل شخصی« می

از نوع )  یشهر  -های بینتحت تأثیر نمونه  شدتبهشهری،    -های درونریزی بزرگراههای اولیه برنامهچنین ایده

های مرکزی و درونی شهرها و تحمیل در بخش  یختگیگسازهمسبب    یتدرنهاای( قرار دارد که  روستایی و حومه

 شود. یک شرایط معماری و اجتماعی کاملاً متفاوتی می

شود که هر یک از  ریزان، معماران و بعداً فعالان مدنی و شهروندان سبب میتعارضات در میان مهندسان، برنامه

در نظر    یجهدرنتو    یشهردرونهای  ریزی بزرگراهنفعان در این زمینه به دنبال گرفتن نقشی مؤثر در برنامهذی

های مربوط ای از ایدهها باشند. اگرچه بخش عمدهاجتماعی آنشناسی و اثرات  های محیطی، زیبایی گرفتن جنبه

 ایرشته یانمکند، اما از آن زمان به بعد، یک علاقه  رشد پیدا می  1960شهری در دهه    -های درونبه بزرگراه

از بزرگراه بوده است.  نسبت به برخی  اثرات عمیقی بر ساختار و زندگی شهرها دارد، در حال تقویت  هایی که 

های مختلف کنشگران مختلف نسبت به تحولات و تغییراتی است که ای، واکنشدلایل رشد چنین علاقه جملهاز

ها، در برخی شهرها، حتی منجر به تحولاتی بنیادین و رادیکال در  واکنش  گونهینادهد.  در شهرهای امروز رخ می
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 های شهری شده است. های مربوط به بزرگراهها و برنامهطرح

 شهری در چارچوب نوع نگاه به شهر و فرایند )باز( ساخت آن-های درون هبزرگرا

شهری،    -های درونهای شهری، قدرتمندترین کنشگران در روایت ساخت بزرگراهدر طول تاریخ ساخت بزرگراه

شگران و بسیاری از پژوه نقلوحمل ریزان ها تحت حمایت مهندسان ترافیک، برنامهاند. آنمهندسان بزرگراه بوده

و با    یده دآموزشمهندسان عمران    عنوانبهگیرند. مهندسان بزرگراه معمولاً  قرار می  نقلوحملفعال در زمینه  

های مختلف شهری و عمران همکاری دارند. مهندسان ترافیک نیز بیشتر روی مسائل ترافیکی موجود در  سازمان

در مقایسه با دو نمونه  تر )چه دارای جایگاهی نامشخصنیز اگر  نقلوحمل ریز  نواحی شهری تمرکز دارند. برنامه

های مشاور بخش خصوصی های عمومی یا شرکتکه هم در سازمان  شودیمقبل( است، اما معمولاً افرادی را شامل  

ها و خیابان و معابر  عمومی، بزرگراه  نقلوحملهایی برای بهبود وضعیت  ها و برنامهسازی طرحدرگیر در آماده

 شهری در شهرها و مناطق هستند.

شهری، از   - های درونگر در حوزه بزرگراهکنشگران پیشگام و هدایت  عنوانبهدر این میان، مهندسان بزرگراه  

های مختلف و  شان در ارزیابی و سنجش وضعیت تقاضای ترافیک، تحلیل گزینهاطمینان بالایی نسبت به توانایی

زیرساخت برخوردارساخت  از  ندهای لازم  آناینو  نگاه  بزرگراهرو،  به موضوع  آموزشها  نوع  به  توجه  با  و  ها  ها 

، مهندسان روی تصورات یا تصاویر  یطورکلبه، حالینبااها محدود به انجام اقداماتی خاص است. های آنتخصص

پیچیدگیای از شهر و مسائل آن تکیه میساده شده ماعی طراحی و اجت  شناسی یباییزهای  کنند و چندان با 

ها بیشتر روی مواردی که به انجام عملی برسد دارند. به دلیل حمایت عمومی  شهری کاری ندارند و تمرکز آن

ها توسط نهادهای قدرتمند شهری، مهندسان بیشتر از ساخت آن  یبانی پشتهای بیشتر و  قوی برای ساخت بزرگراه

های بالاتر به لحاظ  ها و کاراییگسترش حجم جابجایی   منظوربه سازی بیشتر شهر  به پیشبرد کار از طریق مدرن

دارند. تمایل  برنامهحالینباا  اقتصادی  نمی،  عمل  در  اگرچه  شهری  ساخت  ریزان  در  مستقیم  شکل  به  توانند 

های با دسترسی محدودشده در  و بیشتر در زمینه شریان  شهری نقش فعالی داشته باشند   - های درونبزرگراه

های  های کلان بزرگراهکه اغلب تحت حمایت پروژه  نقلوحملهای بخش  و یا کمک به تدوین سیاست  یشانهاطرح 

تبدیل به یکی از منتقدان   1960ریزان شهری در دهه  کنند، اما همین برنامهشهری قرار دارد، فعالیت می  -درون

ریزان شهر، پس از عملی شدن  ، بسیاری از برنامهحالینبااشوند.  می  شهرینیب های درون و  اصلی ساخت بزرگراه

شهری جدید    -های درونو تماشای اثرات واقعی که بزرگراه  1960های اساسی شهرها در طول دهه  بازساخت

شهر ها نسبت به ماهیت  پذیر، نگاه و ذهنیت آنهای آسیبهای تاریخی و اقلیتروی تخریب مراکز شهری، محله

این الگوی توسعه   باریانزها در واکنش به اثرات  آن  کهطوریبهکند.  و فرایند ساخت و بازساخت آن تغییر پیدا می

از   استفاده  زمینه  را در  ارزشمندی  بسیار  مباحث  یکپارچه  نقلوحمل شهری،  و  انبوه، هماهنگی  سازی عمومی 

-شناسی در طراحی بزرگراهبه عوامل اجتماعی و زیباییو حساسیت نسبت    نقلوحملریزی کاربری زمین و  برنامه

 (. 1394و شورچه   الدینییف س)  دهندتوسعه می یشهردرونهای 

های پیشنهادی بسیاری ها طرحآن  هرچندهای شهری قرار دارند،  در حاشیه ساخت بزرگراه  یطورکلبهمعماران  

یک   عنوانبهاند. معماری  ها ارائه نمودهآن  نقلوحملهای  سازی شهرها در قرن بیستم و زیرساخترا برای مدرن

مشخص  شدهمطرح  یخوببهتخصص   ماهیت  از  جامعه،  شفافدر  و  که  تر  معمارانی  حتی  است.  برخوردار  تری 
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تولید طرح  یتوجهقابلهای  زمان در عمل    بازهمکنند  های شهری میرا صرف  لحاظ جایگاه تخصص خود  به 

ن با مشکلی مواجه  از معماران مدرنیست،    کهطوری بهشوند.  میمعماری  های کلی ساختمان  یسازپاکبسیاری 

ها و  ارائه بزرگراه  ازجملهکنند که مبتنی بر اصول مدرنیستی  ریزی کاملاً مجدد را مطرح میقدیمی و یک برنامه

به طراحی شهری دارند،   هایی که بیشتر تمایلآن  یژهوبههای جدید فراوان است. برخی معماران دیگر،  یا آزادراه

راهبردهای طراحی   از  بزرگراه  منظوربه بیشتر  اثر  های قدیمی موجود در  شهری روی محله   -های درون کاهش 

 کنند. می  یدارجانببخش مرکزی 

شهری با توجه به ماهیت شهر و فرایند ساخت و بازساخت آن، از منظرهای    - های درونخلاصه، بزرگراه  طوربه

 شکال زیر درک و فهمیده شده است؛ گوناگون و به ا

 مجاری تردد -

 ریزی کاربری زمین و توسعه مجدد شهریابزار برنامه -

 مقیاس معماری، معماری منظر و طراحی شهری  -موضوعات بزرگ -

 های اقتصادی تسریع گره -

 ابزار سیاست اجتماعی -

 برای جابجایی افراد و منابع و مسیرهای تخلیه  نقلوحملای از دفاع ملی: که شامل ایجاد مسیرهای مؤلفه -

 شهری  -های درونانواع اثرات بزرگراه

توانند با  های شهری این است که شهرها چگونه میها در زمینه بزرگراهترین چالشترین و رایجیکی از عمومی 

  حال ینبااشوند.  نگریسته می  نقلوحمل یک زیرساخت    عنوانبهها، قبل از هر چیز،  این مسئله روبرو شوند. بزرگراه

در    کارآمدها ممکن است در واقعیت منجر به ارتقاء وضعیت امنیت، ایمنی و یک شرایط جابجایی بهینه و نا آن

عیت اقتصادی شهر بهبود وض  ازجملهها در شهر  عملکرد آن  برحسبشهری بیشتر    -های درونشهر نشوند. بزرگراه

شوند. یکی از عملکردهایی که و ایجاد ارتباطات و اتصال افراد با مقصدهای موجود در درون شهر نگریسته می

های  شود، تسهیل بیشتر در جابجایی و حرکت حجمهمواره در نظر گرفته می  نقلوحملبرای این نوع زیرساخت  

های  ها با ایجاد گسیختگی، در درون شهرها، بزرگراهحالینباابالایی از تردد و ترافیک در فواصل طولانی است.  

کنند، همراه هستند و از این طریق ها عبور میهای شهری که از آنها و معابر و محلههای خیابانفزاینده در شبکه

فرهنگی می و  تجاری  آموزشی،  اشتغال،  مقصدهای  و  مردم  بین  مؤثر  مانعی  ایجاد  که    شوند.سبب  در  افرادی 

وارد معابر محلی و فرعی شده و بنابراین کمتر احتمال   ندرتبهکنند، اغلب  شهری سفر می  -های درونبزرگراه

محل در  که  با  دارد  باشند.    یوکارهاکسبهای  داشته  توقف  شبکه مثالعنوانبهمحلی  شهرها،  برخی  در   ،

های موجود های تجاری و دیگر فعالیتفعالیت، به دلیل زهکشی  یشهردرونهای  ها و آزادراهبزرگراه  یچیدهپ درهم

ها تغییر  گیرند. زمانی که جریان ترافیک و تردد به سمت بزرگراهقرار می  موردانتقادهای معابر محلی  در شبکه

پیدا می امر سبب رکود در مشتریان عبوری در خیابانجهت  این  بودند  کند،  شلوغ  ها و معابر شهری که قبلاً 

 -های دروندر آن محل خواهند شد. امنیت بزرگراه  وکارکسبمجبور به تعطیل کردن    یترنهادها  شود و آنمی

های فاقد زیرگذر و بالاگذر به  (. بزرگراه1394و شورچه    الدینی یفساست )شهری نیز در چند سطح در حال نقد  

با ظرفیت و حجم خیابان ایجاد لحاظ ساختاری  بنابراین سبب  و  نیست  ازدحام،    های موجود منطبق  شلوغی، 
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ایمنی می و  امنیت  وضعیت  به  نسبت  نگرانی  و  شیوهترافیک  با  که  ترکیبی  شود  دیگر    نقل وحملهای  )وجود 

بزرگراه  ازجمله  نقلوحملهای  شیوه طراحی  اغلب،  ندارد.  همخوانی  پیاده(  و  قدیمیدوچرخه  با  های  تر 

ایجا به  منجر  و  ندارد  همخوانی  موجود  طراحی  ایمنی  استانداردهای  و  امنیتی  مسائل  برای   یتوجهقابلد 

شهری مرتفع، سبب ایجاد مخاطرات امنیتی برای   -درون  یهاآزادراهها و  شوند. همچنین بزرگراهموتورسواران می

های  اغلب در جاهایی که بزرگراه  سواراندوچرخه شود. عابرین پیاده و  و غیر خودرویی می  یموتور  یرغ مسافران  

ها،  های گوناگون، تقاطعشوند. وجود سرعتها با مشکل مواجه می، در نحوه حرکت خود در آنبسیاری وجود دارد

های زیادی را به وجود های ورود و خروج و دیدهای کور اغلب برای افراد سواره و پیاده چالشها، محلبریدگی 

از شرایطی است که درو جرم  دفاعیبگیری فضاهای  آورد. شکلمی های  ها و پلاغلب بزرگراه  خیز، یکی دیگر 

 آورد. ها به وجود میبزرگ آن

است، افول عمومی در سفر خودرو است.    قرارگرفتهعامل دیگری که امروزه در کانون توجه بسیاری از شهرها  

  کهطوری بههای گذشته در حال کاهش است.  سرانه کیلومتر طی شده وسیله نقلیه به هر نفر در مقایسه با دهه

و اروپا در مقایسه با گذشته در حال کاهش است.    آمریکادر کشورهای    یژهوبهتمایل افراد به استفاده از رانندگی  

-شود به اینکه برخی بزرگراهنمونه در ونکوور کانادا( همین امر منجر می  عنوانبهاز شهرها )در برخی    کهطوری به

شهری برداشته شوند. در برخی شهرهای دیگر نیز به دلیل بهبود در مترو، میزان حجم تردد در    -های درون

ها است که برخی از بزرگراهها سبب شده  است. همین کاهش  یافتهکاهشنیز    یشهردرون های  ها و آزادراهبزرگراه

و   الدینییفس)( 3شکل )تبدیل به بلوارهای شهری شوند  یجتدربه( آمریکانمونه در بوستن  عنوانبهها )یا آزادراه

 (. 1394شورچه 

 
 1شهری در ونکوور به مساکن در استطاعت جدید  - . تبدیل یک بزرگراه درون(3)شکل 

 

 

 

1. http://former.vancouver.ca/ctyclerk/cclerk/20130625/documents/rr1.pdf (accessed: June 12, 2018)  
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 شهری - های درونبزرگراه  فرهنگی  -اثرات اجتماعی 

های قدیمی شهرها داشته است. اغلب به  در تخریب محله  یتوجهقابلشهری نقش    -های درونساخت بزرگراه

هستند و همچنین   یمتقارزان ها از درون مناطق شهری با زمین  ها به دنبال عبور بزرگراهکه شهرداریدلیل آن

ها های فرسوده و فقیرنشین منجر به رشد و توسعه آنها از درون محلوجود دارد که عبور بزرگراه  فرضیشپ این  

های فقیرنشین شهری  شهری متوجه محله  -های درونشود که بیشترین اثرات تخریبی بزرگراهشود، سبب میمی

 شود.

خود دارند و پژمردگی و حاشیه شدن اغلب به لحاظ اثراتی که روی ارزش املاک اطراف    یشهردرونهای  بزرگراه

های شهری ها سبب اثرات نابرابر محیطی و سلامت عمومی روی محلهدارند، آنهای پیرامون خود را در پیمحله

-های فقیرنشین به شکل خاص، در معرض آسیبشوند. خانوارهای با درآمدهای پایین و محلهنزدیک به خود می

کنند. در شهرهای ایجاد می  یشهردرونهای  ها و آزادراهگونه بزرگراهد که اینگیرنپذیری شدید موانعی قرار می

های شهری با رشد  دو بخش اصلی شهر بیش از دیگر بخش  یطورکلبهموتوری و بزرگراهی،    نقلوحملوابسته به  

های  ه محلهای شهری. این در حالی است کو توسعه همراه هستند؛ یکی بخش مرکز تجاری و دیگری نواحی حومه

تر  ها، همواره از رکود و افول اقتصادی و شرایط کیفیت زندگی پایینواقع در حد واسط بین بخش مرکزی و حومه

 برند. رنج می

به   وابسته  شهر،  یک  که  نقلیه    نقلوحملزمانی  وسایل  از  برخوردار  طبقات  عمدتاً  است،  بزرگراهی  و  موتوری 

شهری که اغلب وابسته به   درآمد کمهای  و در مقابل، گروه  مند شوندبهرهتوانند از خدمات بزرگراهی  موتوری می

های شهری نیستند و تنها اثرات منفی عمومی و پیاده هستند، قادر به استفاده از این قبیل زیرساخت  نقلوحمل 

که بخش   ها( را تحمل خواهند کرد. این بدان معناست های ضعیف و آلودگیدسترسی د وابستگی به خودرو )مانن

نیست    استفادهقابلبرای همه افراد جامعه    تنهانهشود که  هایی میهای شهری صرف زیرساختای از هزینهعمده

-شود. بازنگری نسبت به نیاز به بزرگراهدر شهر می  ونقلحملهای  بلکه همچنین سبب محدود نمودن دیگر گزینه

-اشتباه و در پیش گرفتن دیگر گزینه  یهاحلراهصلاح  تواند فرصتی برای امحور برای یک شهر می  - های خودرو

 ها محقق شود.یابی به همان اهدافی باشد که قرار است از طریق ساخت بزرگراهتر برای دستهای پایدار و بهینه

 شهری - های درون بزرگراه  و سلامت عمومی  محیطی یست زاثرات 

های وسایل نقلیه موتوری را به درون مراکز تجاری جریانشهری، مرتفع یا سطحی، عمدتاً    -های درونبزرگراه

و سلامتی    محیطییستزهای ترافیکی منجر به ایجاد پیامدهای  کنند. ورود چنین جریانشهری متراکم هدایت می

شود. مطالعات  می  سروصداها و  ای، سیلابهای هوایی خطرناک، انتشار گازهای گلخانهآلاینده  ازجملهبسیاری  

آلایندهبسیاری   بین  به  رابطه  نزدیک  بین ساکنین  در  نفس(  )تنگی  آسم  نرخ  در  افزایش  با  نقلیه  وسایل  های 

پژوهشبزرگراه است.  داده  نشان  را  بزرگراهها  است که  داده  نشان  اخیر، همچنین  سبب    یشهردرون های  های 

شود که همین امر منجر به  اثر جزایر حرارتی در شهر می  یژهوبهافزایش دمای هوای فضاهای پیرامون خود و  

 شود.تشدید پیامدهای منفی سلامت می

دگان و کودکان ساکن  رخو های ناشی از وسایل نقلیه موتوری همچنین سبب ایجاد مشکلات بیشتر سالآلودگی

کند. در کل، زندگی در فضاهای  شوند و وضعیت افراد دارای مشکلات سلامتی و تنفسی را تشدید میدر شهرها می
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از مطالعات    آمده دستبهتواند سبب ایجاد پیامدهای منفی جدی برای سلامت افراد شود. نتایج  پیرامونی بزرگراه می

ها زندگی  تری با بزرگراهدهد که ریسک مشکلات مربوط به تولد در بین زنانی که در فاصله نزدیکاخیر نشان می

 .1ستکنند بسیار بالاتر امی

، تمایل به متمرکز کردن ترددهای باری دارد. موتورهای دیزلی موجود، تهدید  یشهر درونهای  ها و آزادراهبزرگراه

پیرامون آنجدی هاست.  های خطرناک آن ها، به دلیل آلودگیتری برای وضعیت سلامتی ساکنین در فضاهای 

به سرطان شش و   ابتلاگیرند، خطر دیزلی قرار میهای زمانی که افراد برای یک مدت طولانی در معرض آلودگی 

های  تواند سبب ناراحتیها می، این نوع در معرض قرارگیریمدتکوتاهها بیشتر است. در  های قلبی در آنبیماری

های دیزلی ممکن  سرفه، سردرد، تهوع و استفراغ شود. قرارگیری در معرض آلودگی  علاوهبهچشمی، گلو و شش،  

همچنین   بیماریاست  تشدید  شود. سبب  نفس  تنگی  حملات  شدت  و  فراوانی  افزایش  و  مزمن  تنفسی  های 

خوردگان، کودکان و دیگر افراد با مشکلات تنفسی در معرض بیشترین خطرات آلودگی دیزلی قرار دارند. سال

  رارگرفته ق  موردبحثها مسئله مهم دیگری است که اگرچه کمتر  تردد خودروها و کامیون  یسروصداهاهمچنین  

اما برای محله بار  بسیار زیان  مدتکوتاهتواند در بلندمدت و  ها میهای واقع در فضاهای پیرامون بزرگراهاست، 

معرض    کهی طوربهباشد.   بیماریمی  سروصداقرار داشتن در  در  اثر مهمی  قلبیتواند  اختلالات   - های  عروقی، 

 نسبت به صداها و نظایر آن داشته باشد. شدن ، حساسدردگوش شناختی در کودکان، بدخوابی و 

کاهش دهند، در زمینه    یتوجهقابلشهری را به شکل    -های درونها و آزادراهاند بزرگراهشهرهایی که توانسته

های بسیاری ها قبلاً آزادراهدر نواحی که در آن  یژهوبهاند،  تر عمل کردههای هوا نیز بسیار موفقکاهش آلودگی 

توان به شهرهایی همچون سئول در کره جنوبی اشاره کرد. زمانی که این  داشته است. در این زمینه میوجود  

ای و  گذشت، تبدیل به یک مسیر رودخانهمایلی را که از مرکز این شهر می  6/3شهری    - شهر یک بزرگراه درون

این شهر حدود  فراغتی می اتومبیل در  ترافیک  آلودگییابد. ک درصد کاهش می  9کند،  در  از  اهش  های ناشی 

اثرات دیگر این عمل،    ازجملهآورد.  سرنشین منافع محیطی بسیاری را برای شهر به همراه میخودروهای تک

 های شهری است.در اثر جزیره حرارتی شهری و همچنین دیگر آلودگی توجهقابلکاهش 

 یجهدرنتیش سطوح نفوذناپذیر در شهر و  شهری همچنین منجر به افزا  -های درونها و آزادراهساخت بزرگراه

-شود که یکی از علل اصلی ایجاد مخاطره سیل در شهر است. روانابها میها و بارشکاهش توانایی جذب رواناب

تهدیدی    یجهدرنتشهری اثر زیادی در کاهش کیفیت آب محلی و    -های درونها و آزادراههای ناشی از بزرگراه

های آبزی سمیّ بوده و از  های شهری همچنین برای بسیاری از گونهاست. سیلاباساسی برای سلامت انسانی  

های وسایل نقلیه یکی از منابع اصلی  های محلی بسیار خطرناک باشد. آلودگیتواند برای اکوسیستماین طریق می 

ها  برای اکوسیستم  شمار پیامدهای منفیای است که اثر زیادی در تغییر اقلیم جهانی و بیایجاد گازهای گلخانه

 شود. و سلامت انسانی می

 شهری -های درون اثرات کالبدی و کاربری زمین بزرگراه

  کهطوری بهشهری در یک شهر بزرگ، به لحاظ اقتصادی بسیار بالاست.    -»هزینه فرصت« داشتن یک بزرگراه درون

 
1. Nicholas Bakalar, “Childbirth: Highway Proximity Linked to Birthweight,” The New York Times, 

August 11, 2018, available at http://www.nytimes.com 
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تر های زمین مطلوبهای محلی را در تشویق دیگر کاربریگیریشهری به سه طریق تصمیم  -های درونبزرگراه

ی بدون پرداخت مالیات، از طریق کاهش  ارزش شهر  های باسازد؛ از طریق اشغال زمینتر، محدود میکارآمدیا  

 ها. های موجود در مجاورت با آن، از طریق کاهش کیفیت زندگی محلهیتدرنهاها و  ارزش املاک پیرامونی آن

که مالیاتی در قبال آن پرداخت ها را اشغال نموده بدون آناز زمین  یتوجهقابلقطعات    یشهردرونهای  بزرگراه

-شهری، بسیاری از شهرها زمین بیشتری را برای نوسازی، راه  -های درونبرداشتن بزرگراههای  شود. در نمونه

پایدارتر  اندازی دیگر شیوه و    نقلوحمل)مانند    نقلوحملهای  و سبز  باز  فضاهای  پیاده(،  و  دوچرخه  عمومی، 

های ه معنای وجود کاربریآورند. چنین تغییراتی بمی  آمدهدست بهفراغتی و یا ارائه مسکن در استطاعت شهری  

تر، همچنین به معنای های مناسبهای بهتر از فضا در شهر خواهد بود. وجود کاربریپایدارتر شهری یا استفاده

  مدت یانمتواند در  گذاری افراد در آن خواهد بود. این امر میها و سرمایهها برای دیگر فعالیتجذابیت بیشتر آن

های  در فرایند تحولات و کمک به رشد مالیات پایه شهر و بالا رفتن جذابیت بخش منجر به ایجاد مشاغل بیشتر

 مرکزی و درونی شهری برای سکونت دیگر طبقات اجتماعی شود.

کند، برداشتن محلی عمل می  هاییدسترسمانعی در برابر    عنوانبهشهری    -های دروندر برخی موارد که بزرگراه

در    یژهوبههای مختلف خواهد شد. بسیاری از مطالعات  سترسی در بین کاربریها سبب افزایش در قابلیت دآن

های  ، منجر به کاهش ارزش کاربریبزرگراهدهد که افزایش در تردد و ترافیک  شهرهای کشورهای شمال نشان می

ها  ت با بزرگراهاند که مجاورها به این نتیجه رسیدهشود. دیگر پژوهشمتر می  400تا    100پیرامونی در فواصل بین  

 (. Palma et al. 2011شود )ها میهای مجاور آنها اثر معناداری روی کاهش کیفیت زندگی در محلهو آزادراه

ها در کل سبب کاهش  های واقع در پیرامون آنشهری و نابهینه بودن کاربری  - های درونموقعیت مکانی بزرگراه

های اساسی در  اغلب سبب ایجاد برخی محدودیت  یشهرروندهای  شود. بزرگراهکیفیت زندگی در شهرها می

وی رابرت موزس در بخش مرکزی  نمونه، احداث پارک  عنوانبهشود.  دسترسی ساکنین به خدمات شهری می

های شهری به ساحل رودخانه موجود در آن منطقه ، مانع از دسترسی پیاده برخی محلهقرنیمننیویورک، برای  

نیویورک، اخیراً تصمیم به   نقلوحملوی، سازمان  تقاضای عمومی مبنی بر برداشتن این پارکشود. در اثر  می

ها  های فرصت کاربری زمین، استقرار یک بزرگراهکند؛ بنابراین از منظر هزینهمی  یوپارکبرداشتن کامل این  

ها در شهر خواهد شد. این  مسکونی یا دیگر فعالیتهای تجاری،  شهری مانع استفاده از زمین برای فعالیت  -درون

درآمدهای شهرداری و هم کاهش سرزندگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شهر بسیار اهمیت    ازنظرهزینه هم  

 دارد.

 
 شهری - های دروناثرات اقتصادی بزرگراه

بزرگراه مهم  اثرات  از  دیگر  درونیکی  فعالیت  -های  در  ایجاد گسیختگی  تشهری،  کاهش  های  و  محلی  جاری 

شهری که از بخش    -های درونشود. ساخت اولیه بزرگراهمی  درازمدتو تجاری در    وکارکسبواحدهای فعالیتی، 

افول بسیار   طوربهکند یا در اتصال با آن قرار دارد،  مرکز تجاری شهرهای عبور می  مستقیم سبب برداشتن و 

ز منجر به کاهش فعالیت در بخش مرکزی شهرها خواهد شد؛  نی  درازمدتواقع در مسیر خود و در    یوکارهاکسب

رو به    یجتدربهبنابراین فرصت اقتصادی محلی از طریق کریدورهای بزرگراهی در بخش مرکزی و درونی شهرها  

 یجه درنتها و معابر شهری به معنای رونق بازار و  اقتصادی وجود ترددهای روزمره در خیابان  ازنظرگذارد.  افول می
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های  ها و آزادراههای مرکزی شهرهاست. این در حالی است که احداث بزرگراهد اثرات مثبت اقتصادی در بخشایجا

و خرید از مراکز خرید   های روزمره ساکنین به خودروشهری از طریق وابسته نمودن بسیاری از فعالیت  -درون

های  های بخش بازار و خیابانایجاد رکود فعالیتبزرگ )اغلب در بیرون از بخش مرکزی شهرها قرار دارند(، سبب  

 شود.سطح شهر یا مراکز محلی واقع در بخش درونی و مرکزی شهر می

 های زندگی شهروندان و شهر اثرات بر هزینه

عموماً بالاتر    نقلوحمل ها نشان داده است هزینه زندگی شهروندان در شهرهای وابسته به خودرو و  آمارها و تحلیل

کند، در حال افزایش است. این موتوری می  نقلوحمل ای که هر فرد در سال صرف  ر شهرهاست. هزینهاز دیگ

های امنیتی و جانی، تصادفات،  تواند شامل هزینه خرید خودرو، نگهداری خودرو، پارکینگ، هزینهها میهزینه

ی شهرداری، با هر معیار و شاخصی  شهری برا  - های درونآلودگی و سلامت و نظایر آن باشد. هزینه خود بزرگراه

ها صرف بخش  از بودجه شهرداری یتوجهقابلاست. امروزه، بخش  توجهقابلکه سنجیده شود، یک هزینه بسیار 

های شهری صرف های ساخت، بخش مهمی از هزینهشود. علاوه بر هزینهموتوری در سطح شهر می  نقلوحمل 

 ود. شموتوری می نقلوحملنگهداری و تعمیر 

 شهری -های درون چارچوب نظری تحلیل مکانیزم اثرات بزرگراه

اقدام توسعهداشتن چارچوب تأثیرات و پیامدها در یک  اثرات و نظام  از اهمیتی  های نظری درباره مکانیزم  ای 

ای،  ای برخوردار است؛ زیرا بر پایه یک چارچوب نظری مشخص، پژوهشگر قادر است به توصیف اقدام توسعهپایه

رویدادها در آینده بپردازد. در خصوص نظام تأثیرات سه    بینییشپ   یت درنهاتبیین علل بروز اثرات و پیامدها و  

های خُرد ( نظریه2های کلان ساختاری و تاریخی؛ )( نظریه1گیرد؛ )قرار می  مورداستفادههای نظری  نوع چارچوب

  ازجمله ها عمدتاً معطوف به سطوح میانی جامعه  وجه آنهای سطح میانه که ت( نظریه3؛ و )معنا شناسانهرفتاری و  

ها و یا اجتماعات محلی است. کارکرد مهم دیگر چارچوب نظری، ، گروههافرهنگخردهخانواده، سازمان، بازار،  

شود، به تفاضل بین تأثیرات های تحلیل علّی، سعی میهاست. در مدلهای تحلیل علیّ از درون آناستخراج مدل

ا توسعهناشی  اقدام  جامعه  ز  در  تغییرات  طبیعی  روند  از  ناشی  تأثیرات  و  همچنین یافتدست  موردنظرای   .

های یکسان نتایج  های متفاوت نتایج )اثرات( یکسان حاصل شود و یا از مکانیزمممکن است از مکانیزم  کهییازآنجا

، شفاف و معین از اهمیت بالایی برخوردار است. بدین  کارآمدمتفاوتی حاصل شود؛ بنابراین، وجود یک مدل علیّ  

(  4)به شکل    1شهری-های درونیابی فضایی تحلیل نظام تأثیرات بزرگراهمنظور مدل »چارچوب نظری و دامنه

 شود: ترسیم می

 

1. f Effects System 
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 شهری بر نواحی پیرامون )ترسیم؛ نگارنده( -های درونچارچوب نظری مطالعه تأثیرات بزرگراه (.4)شکل 

 خرُد میانه کلان

 ساختاری و تاریخی
سازمان ها، اجتماعات محلی، بازار و خرده 

 فرهنگ ها

 

 رفتاری و معناشناسانه

 روش شناسی پیمایشی و تفسیری تحلیل نهادی، اجتماعات محلی و محله روش شناسی تطبیقی

 مقایسه با تجربیات مشابه گذشته

سنجش برندگان/ بازندگان، نهادهای ذی نفع، 

گروه های جمعیتی، جنسی و قومیتی متأثر، 

گروه های اجتماعی و طبقاتیِ متأثر، وضعیت 

 مکان ها و محل های زیست و نظایر آن

سنجش تمایلات، اولویت ها، حساسیت ها، 

معانی، میزان اهمیت، و پتانسیل واکنش 

 های افراد

 سطوح

 نظریه

 روش شناسی

 تکنیک

 نظام تأثیراتیابی فضاییِ دامنه

 حوزه نفوذ جغرافیاییِ اثرات و پیامدها

 فرد محله شهر

 اجتماعی،-

 اقتصادی،-
 سلامت و  -زیست محیطی-
 کاربری زمین-

 اجتماعی،-

 اقتصادی،-
 سلامت و  -زیست محیطی-
 کاربری زمین-

 اجتماعی،-

 اقتصادی،-
 سلامت و  -زیست محیطی-
 کاربری زمین-

 جغرافیای اثرات

 ابعاد اثرات

 کمّی-
 کیفی-

 کمّی-
 کیفی-

 زمان بندی،-

 حجم،-
 گستره،-
 عمق،-
 شدت،-
 برگشت پذیری،-
 قطعی/احتمالی،-
 اولیه، ثانویه و انباشتی-

 زمان بندی،-

 حجم،-
 گستره،-
 عمق،-
 شدت،-
 برگشت پذیری،-
 قطعی/احتمالی،-
 اولیه، ثانویه و انباشتی-

 

 زمان بندی،-

 حجم،-
 گستره،-
 عمق،-
 شدت،-
 پذیری،برگشت -
 قطعی/احتمالی،-
 اولیه، ثانویه و انباشتی-

معیارها، شاخص ها 

 و متغیرها

 ویژگی اثرات

 نبود اثرات -

 حداقل سازی اثرات -

 اصلاح اثرات -

 اجتناب ناپذیر بودن اثرات -

 نبود اثرات -

 حداقل سازی اثرات -

 اصلاح اثرات -

 اجتناب ناپذیر بودن اثرات -

 اثراتنبود  -

 حداقل سازی اثرات -

 اصلاح اثرات -

 اجتناب ناپذیر بودن اثرات -

تعدیل و جبران 

 اثرات

 شهری -تحلیل اثرات بزرگراههای درون

 کمّی-
 کیفی-
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 گیری نتیجه  

  شهری ینب و    های درونتصمیماتی که بر فضاهای امروز شهرها بسیار اثرگذار بوده است، مربوط به بزرگراه  ازجمله 

پروژه ها هزار نفر،  بندی مجدد فرم شهری، جابجایی ده های زیرساختی عظیم منجر به صورتاست. این قبیل 

شود. این قبیل تحولات نخست خود شهری میهای  هزینه میلیاردها دلار بودجه و تغییرات و دگرگونی در محله

ای که در قالب  دهد؛ علاقههای موتوری در شهرها بازتاب میهای جدید و ابداعی جابجایی را در تمایل به شیوه

دهد. در این مطالعه، بحث و دغدغه  های تخیلی تا پراگماتیک افراد مختلف را تحت تأثیر خود قرار میارائه طرح

شهری در دوره مدرن    -های درونمند از تکامل نظری و عملی بزرگراهرائه روایتی پیوسته و نظاماصلی معطوف به ا

های جدید شهری در دوره مدرن، متخصصان شهری است. در اینجا توضیح داده شد که چگونه بروز و ظهور چالش

های  ئله باشند. در زمینه بزرگراهممکن برای حل مس  یهاحل راهدارد تا به دنبال ارائه انواعی از  را بر آن وا می

های شهری در کلیت شهرهای های گردش روزمره در معابر و خیابانها به دنبال درک نقش جریانشهری، آن

پایه استدلالحلموجود و آینده و در پی آن، ارائه راه ها و دلایل  هایی در پاسخ به مشکلات در این زمینه، بر 

همچنین توضیح   اند. ختی و رفاهی یا نیازهای اساسی به جابجایی و تکنولوژی بودهشناسی، اقتصادی، زیرسازیبایی

-های جداگانه، قابلیتبندیشهری، همراه با طبقه  نقلوحملهای مربوط به فرم جدیدی از  داده شد چگونه مزیت

دلایل    ازجملهت.  اس  قرارگرفتههای بالا مورد شناسایی و مبنای کار  ها و سرعتهای محدود در انواع دسترسی

پیشنهادی شامل توسعه شهری، بازسازی و تجدیدحیات بخشی به    یهاحلراهبرای در پیش گرفتن    ذکرشده

های فرسوده و رو به افول شهری و کاهش ترافیک وسایل نقلیه موتوری است. همچنین توضیح داده شد  بخش

های درگیر  شهری از منظر برخی تخصص قلنوحملهای های بسیار متفاوتی نسبت به کارکرد سیستمکه نگرش

هایی که از که کلیت مباحث و طرحشهری وجود دارد. همچنین اشاره شد به این  -های درونبا موضوع بزرگراه

است به شکلی یک واکنش در برابر ورود اتومبیل به درون شهرها و نقش    شدهمطرحهایی  سوی چنین تخصص

که همچنین با عنوان دوره    1970تا    1940های زمانی  ه است. در بازهکانونی آن در زندگی شهری مدرن بود

-گیری، برنامههای تصمیماست، توضیح داده شد چگونه تحولات در جامعه شهری، زمینه شدهشناخته پساجنگ 

اجرای طرح بزرگراهریزی و  تأثیر قرار می  -های درونهای  را تحت  از شهری  بیان شد که یکی  اینجا  دهد. در 

شود. نقدهایی که در این دوره، نسبت  می  زدهرقمشهری    -های درونلات بارز از سوی منتقدین ساخت بزرگراهتحو

منجر به تبدیل این    یت درنهاشود،  شهری ارائه می  - های درونبه پیامدهای اجتماعی، محیطی و اقتصادی بزرگراه

 شود. ت شهرهای امروز میتر در بستر تحولاتر و پرمناقشهموضوع به موضوعی بسیار پیچیده
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